1000 quum ipse Dominus haec omnia tam euidenter praedixerit, vt nemo possit
 ambigere, nisi qui diffidit Scripturis canonicis. Rem voluit nobis esse notissi-
 mam, ii qui viuentem viderant, audiunt: '*Sic veniet quemadmodum vidistis illum*
euntem in coelum'; diem incertum esse voluit, vt ridiculi semper fuerint, qui in
 hoc praescii videri conati sunt, quod Dominus praesciri noluit; et si praesciri
 5 posset, meliore fructu nescitur. Sed alterum hoc prophetiae genus vsque ad
 extrema mundi tempora necessarium erit vniuersis orbis partibus, sine quo
 nihilo magis durare possunt mortalium animi quam absque cibo potuque
 corpora. Mystica siquidem Scriptura panis est viuus de coelo descendens, qui
 sumentibus confert vitam aeternam, sed opus est qui ad exemplum Redempto-
 10 ris panem hunc commode frangat ac distribuat. Est fons aquae salientis in
 vitam aeternam, sed opus est qui hanc e venis abditis hauriant ac sitientibus
 iustitiam porrigant. Denique est illa caro Christi vere cibus, est sanguis Christi
 vere potus, vnde nisi quotidie per ecclesiastas saginentur ac reficiantur populi
 corda, vitam tueri non possunt, vitam inquam veram. Nam vita corporis,
 15 vmbra vitae potius est quam vita; veram vitam nihil dare potest nisi verus
 cibus ac potus. Vtrunque discumbentibus dispensant Ecclesiae doctores et
 iidem ministri. Nam conuiuator est ipse Dominus, qui per manus discipulo-
 rum multitudini famelicae largitur cibum, hoc est verbum vitae, cuius promi-
 condi sunt episcopi et qui vices episcoporum gerunt. Per hoc qui non sunt
 20 gignuntur Deo, per hoc infantes in Christo lacte aluntur, donec grandescant
 fiantque solidi cibi capaces, per hoc corroborantur aduersus huius vitae mala,
 per hoc eriguntur ad spem vitae coelestis, per hoc languidi confirmantur,
 aegroti sanantur, mortui reuiuiscunt. Hoc est ecclesiarum ministerium,
 quod quis non videat esse non iam regiae, sed plusquam angelicae dignitatis?
 25 Plus enim est euangelistam esse quam angelum. Angelus tantum nunciat,
 nunciantur autem et mala, euangelista laeta pacificaque nunciat. Ille dicit:
 '*Accipe puerum et matrem eius, et fuge in Aegyptum, et mane ibi donec admonero te*';
 hic porro quid agit? Efficit vt in nobis gignatur Christus, vt adolescat, vt
 retineatur, vt consummetur, quae vera perfectaue est hominis felicitas. Qui
 30 linguis loquebantur prophetae erant et ipsi. Nam in his Spiritus loquebatur
 mysteria, sed tamen in Ecclesia genus hoc adeo per se nullum habet vsum, vt

4 praesciri O: praescire Ms.

11 abditis Ms. A: om. B-D BAS LB.

12 iustitiam add. Ms. supra lineam; ante caro
 Ms. habet vera rasum.

13 quotidie add. Ms. supra lineam.

17 ipse add. Ms. supra lineam.

18 largitur cibum, hoc O: dilargitur. Hoc
 Ms.

19 qui non sunt add. O.

21 hoc add. Ms. supra lineam ante corroboran-
 tur.

22 alt. hoc add. Ms. supra lineam ante languidi.

24 Euangelicae cum Eu raso Ms.

26 nunciantur ... mala add. Ms. in marg.

27 mane ibi donec add. Ms. supra lineam.

28 porro add. O.

31 habet B-D: habebat Ms. A.

2-3 Act. 1, 11^d.

3 diem ... voluit Mt. 24, 36.

3-4 vt ridiculi ... noluit Multiples étaient les
 'prophéties' en ces temps de troubles, fré-

- quente la tentation de donner un sens prophétique aux événements naturels accidentels; voir Ep. 1756 du 26 sept. 1526, l. 47 sq.; l. 74: "sunt qui credant hoc ostento quiddam portendi in futurum; ego magis ἐπιφάντης quam προφήτης nihil aliud arbitrator significari" etc.
- 5-8 *alterum ... corpora* Cf. Mt. 4, 4: "non in pane solo viuet homo sed in omni verbo quod procedit de ore Dei"; Lc. 4, 4; tous deux citent Dt. 8, 3.
- 8 *panis ... descendens* Iob. 6, 33 et 51, etc.
- 9-10 *qui ... distribuatur* Mt. 26, 26; Lc. 24, 30: "accepit panem et benedixit ac fregit et porrigebat illis"; cf. 1. Cor. 10, 16. Voir la longue *Paraphr. in Mt.* 26, 26 (LB VII, 133 E-134 E).
- 10-11 *fons ... aeternam* Iob. 4, 14.
- 11-12 *sitientibus iustitiam* Mt. 5, 6: "Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam".
- 12 *porrigant* Le mot est étonnant avec un complément tel que *aquam*. On le rencontre d'ordinaire avec 'panem': Lc. 24, 30; Iob. 13, 26, ou avec 'lapidem', 'serpentem': Mt. 7, 9 et 10.
- 12-16 *Denique ... potus* Ici Er. considère donc l'Eucharistie comme une simple allégorie; Iob. 6, 56: "Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus".
- 13 *reficiantur* Mt. 11, 28: "Venite ad me ... et ego reficiam vos".
- 17 *ministri* 'Serviteurs': prolonge l'allégorie du repas.
- 18-19 *promi condi* 'Les chargés de l'office et de la dépense'; cf. p. 64, l. 615; voir *Adag.* 1373, LB II, 546 C-D; *Lingua, ASD* IV, 1A, p. 27, l. 43.
- 19 *Per hoc* C'est-à-dire *verbum* (l. 18). Er. énumère ici les rôles divers que joue la Parole de l'Écriture tout au long de la vie; toutes ces expressions sont à prendre en un sens spirituel, allégorique.
- 20 *gignuntur Deo* Le baptême où le prêtre dit: "Si igitur vis ad vitam ingredi, serua mandata: "Diliges Dominum ... sicut teipsum" (Mt. 22, 37-39, et équivalents).
per hoc ... aluntur 1. Cor. 3, 1^c-2^a: "tamquam paruulis in Christo lac vobis potum dedi non escam". Er. *Paraphr.* (LB VII, 866 D): "Vos igitur cum adhuc infantes viderem in Philosophia Christi, doctrinae crassioris ceu lacte vos alui, non solido cibo doctrinae perfectioris".
- 21 *corroborantur* Eph. 3, 16: "vt det vobis ... virtute corroborari per Spiritum eius in interiore homine".
- 22 *spem vitae coelestis* Tit. 1, 2 et 3, 7: "spem vitae aeternae".
languidi confirmantur Mt. 14, 14: "curauit languidos"; 1. Cor. 1, 8: "[Iesu Christi] qui et confirmabit vos vsque ad finem".
- 23 *aegroti sanantur* Mc. 6, 13: "vngabant oleo multos aegros et sanabant". (Er. interprète ces maladies en un sens spirituel; peut-être y a-t-il une allusion à la Pénitence?).
mortui reuiuiscunt Mt. 11, 5^c: "mortui resurgunt" et alibi; il s'agit ici de la mort de l'âme pécheresse et de son retour à la vie par le pardon.
- 24 *non iam regiae* Car, on ne l'a pas oublié, tout ce développement est parti d'une comparaison entre deux sortes (ou: ordres) de grandeurs, celle du roi et celle du prédicateur, p. 168, l. 691 sq.
- 25 *euangelistam ... angelum* Le parallèle est aidé par l'étymologie, aussitôt expliquée; *angelus* 'messenger'; *euangelista* 'messenger porteur d'une bonne nouvelle'. Le jeu de mots est déjà dans la Souda s.v. Ἀγγέλιος (nom d'un évêque de Constantinople sous Valens).
- 27 Mt. 2, 13: "Accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi vsque dum dicam tibi" (Er. dans LB VI, 16 A: "assue puerum ac matrem illius et fuge in Aegyptum et esto illic donec dixerō tibi").
- 28 *in nobis ... Christus* Gal. 4, 19: "filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis" (Er. traduit de même). Voici la *Paraphr.* (LB VII, 958 F): "Filioli mei, semel vos genui Christo ..., nunc desciscentes a Christo denuo parturio, donec plene formetur in vobis. Semen bonum ieceram, vnde pure Christianos nasci conueniebat, sed nescio quo fascino degeneratis in Iudaeos et in aliam formam transitis. Christus coelestis est, spiritualis est, vos terreni ac carnales esse tenditis".
- 28-29 *vt retineatur* Sens éclairé par la *Paraphr.* citée ci-dessus: le Christ peut se changer chez le chrétien en une autre forme.
- 29 *consummetur* 'Soit accompli, parachevé'; sens fréquent dans la Vulgate par ex.: "Nosse enim te, consummata iustitia est" (*Sap.* 15, 3).
felicitas non *beatitudo*, réservé à la vie éternelle.
- 29-31 *Qui linguis ... mysteria* 1. Cor. 14, 2: "Qui enim loquitur lingua non hominibus loquitur, sed Deo; nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria"; le pluriel "loquitur linguis" se trouve dans le même chapitre, versets 5, 6, 21, 22, 23; le singulier en 2, 4, 13, 14, 18, 19.

si quis in coetum infidelis ingrediatur aut idiota, continuo dicturus sit: 'insaniunt isti'. Hoc idem opinor diceremus nos, si videremus Saulem nudum inter nudos prophetas toto die saltantem ac prophetantem. Contra, secundi generis propheta loquente, irrisor ille transformatur in admiratorem et procidens in faciem suam agnoscit Deum in illis loqui qui Scripturae mysteria prudenter ac synceriter enarrant. Idem spiritus est qui sua dona pro conditione temporum ad generis humani salutem dispensat. Si autorem spectes, par est dignitas; si temporum qualitatem, maior est huius prophetiae necessitas et vberior vtilitas. Plurimum interest inter Synagogam et Ecclesiam, ita non parum interest inter Synagogae prophetam et prophetam Ecclesiae. Quam paucos filios Synagoga peperit Domino, at quam numerosam sobolem genuit Ecclesia gignitque quotidie! per quos nisi per ecclesiastas? Olim ante baptismum catechismus erat, idque ex institutione Domini: *'Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos'*. En in ipso statim exordio euangelistae munus. Catechista docet traditque rudibus fidei elementa et per hunc quasi foetus concipit mater Ecclesia, quos eiusdem ministerio gignit in baptismo.

Nunc expendere materiae discrimen. Quid pollicetur propheta Synagogae? *'Bene diuque viues in terra quam Dominus daturus est tibi. Filii tui sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae. Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae'*. Quid Ecclesiae propheta? Si credideris in Dominum Iesum, gratis tibi condonabuntur omnia peccata, spiritum illius accipies, insereris in ordinem filiorum Dei, iam factus frater Christi et cohaeres regni coelestis, interim pro relictis centuplum accepturus in hoc seculo. Neque vero centuplum tantum est, sed centies millicuplum gaudium purae beneque sperantis conscientiae, si conferatur ad omnia commoda quae pollicetur mundus ac ne id quidem bona fide. Rursus quid minuitur vetus propheta? Nisi seruaris legitima Domini, dabit Dominus vxori tuae vuluam sterilem et vbera arentia; coles agrum, et alius ex eo colliget fructum; plantabis vineam, et ex ea vinum non gustabis. Quid nouus? *Nisi renatus fueris ex aqua et spiritu sancto, et hic viuens mortuus eris*

32 si quis *add. O*; dicturus *Ms. A D*: dicturum *B C*; *post sit Ms. habet vos superscriptum, dein rasum, et insanitis cum tis raso et unt superscripto.*

34 toto *O*: tota *BAS LB*.

44-45 idque ex ... baptizantes eos *add. O*.

53-54 pro relictis *add. Ms. supra lineam.*

56 ac *add. O*.

58 dabit ... arentia *add. O*.

32-33 *si quis ... insaniunt isti* 1. *Cor.* 14, 23: "Si ergo conueniat vniuersa ecclesia in vnum et omnes linguis loquantur, intrent autem idiotae aut infideles, nonne dicent quod insanitis". Er. *Paraphr.* (*LB VII*, 904 B-C): "Nam facite mihi iam totam congregationem conuenisse, simulque omnes variis, sed ignotis linguis sonent, alius Hebraica, alius Africa, alius Asiatica atque intrent interim in coetum vestrum alii Christiani linguarum imperiti, aut etiam increduli, linguarum

item imperiti, nonne cum audierint confusissimum diuersarum vocum strepitum, nihil omnium intelligentes, dicturi sunt quod mente capti lymphatique sic ineptiatis".

33-34 *Saulem ... prophetantem* 1. *Sm.* 19, 24; cependant là où Er. écrit "toto die saltantem" la Vulgate dit "cecidit tota die"; ou bien Er. a lu le texte des LXX et fait un faux sens sur ἐπεσε (il est vrai que 'toute la nuit il tomba' peut sembler absurde et qu'Er. a pu supposer une erreur de copiste

- soit sur le texte grec soit sur le texte latin) ou bien il mêle à cet épisode le souvenir de David dansant devant l'Arche (2. *Sm.* 6, 14); on peut même penser qu'il a 'corrigé' le texte sur Saul en utilisant le texte sur David très sciemment.
- 34-35 *secundi generis propheta* L'exégète du Texte Saint.
- 35-36 *proci dens in faciem* *Mt.* 26, 39: "proci dit in faciem suam" et surtout 1. *Cor.* 14, 25: "et ita cadens in faciem adorabit Deum pronuntians quod vere Deus in vobis est".
- 37 *prudenter ac synceriter* Deux conditions: connaître la langue et les particularités du texte ainsi que celles de l'auditoire (*prudenter*), ne pas suivre ses 'affectus' humains pour solliciter le sens (*synceriter*).
- 37-38 *pro conditione temporum* Voir p. 184, n.l. 996. L'Esprit divin; le premier fait montre de la prudence requise de l'interprète.
- 38-39 *Si autorem ... dignitas* L'autor, pour les deux sortes de prophètes, est Dieu.
- 39-40 *si temporum ... utilitas* Les temps: avant la venue du Christ et la révélation de la Bonne nouvelle et après celle-ci. Comme elle est la condition du salut, il est essentiel que son sens soit bien compris.
- 41 *Synagogae prophetam ... Ecclesiae* Les prophètes juifs de l'AT et les exégètes chrétiens de la Bible interprétée à la lumière de l'Évangile.
- 44-45 *Mt.* 28, 19. Er. abrège. Mais il fait de la prédication une sorte de sacrement institué par le Christ, au même titre et en même temps que le baptême.
- 45 *Catechista* (cf. l. 44 *catechismus*) Vient de Hier. *Epist.* 50, 1 (PL 22, 513) mais déjà *Gal.* 6, 6: "communicet autem is qui catechizat verbum ei qui se catechizat" pour rendre le grec $\alpha\tau\tau\eta\chi\epsilon\acute{\iota}\nu$ 'faire retentir' d'où 'instruire de vive voix' que la Vulgate rend de façon variée: "edocere", "erudire", "instruere" et même, au passif, par "audire".
- 46 *rudibus* Cf. Aug. *De catechizandis rudibus* (PL 40, 309).
- 46-47 *quasi ... baptismo* Er. reprend en la modifiant la métaphore de Paul, *Gal.* 4, 19, ci-dessus, p. 186, l. 28.
- 49 *Bene ... est tibi* *Dt.* 5, 16: "vt longo viuas tempore et bene sit tibi in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi".
- 49-50 *Filii ... mensae tuae* *Ps.* 127, 3^b (nouella).
- 50 *Vxor ... domus tuae* *Ps.* 127, 3^a.
- 51-52 *Si credideris ... peccata* *Mt.* 9, 2: "et videns Iesus fidem illorum dixit paralytico: confide, fili, remittuntur tibi peccata tua"; *Lc.* 5, 20: "quorum fidem vt vidit, dixit: homo, remittuntur peccata tua"; *Lc.* 7, 48 et 50: "dixit autem ad illum: remittuntur tibi peccata ... fides tua te saluam fecit"; pour *gratis*; *Mt.* 10, 8^e: "gratis accepistis, gratis date".
- 52 *spiritum ... accipies* *Iob.* 20, 22-23: "accipite Spiritum Sanctum".
- 52-53 *inseriris ... Dei* *Mt.* 5, 9: "Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur"; *Lc.* 20, 36^b: "aequales enim angelis sunt et filii sunt Dei"; voir aussi *Rom.* 8, 14: "Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei".
- 53 *iam ... Christi* *Mt.* 12, 50: "Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei ... ipse meus et frater et soror et mater est"; *Lc.* 8, 21^b: "mater mea et fratres mei hii sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt".
- cohaeres ... coelestis* *Rom.* 8, 17: "si autem filii et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi"; 1. *Petr.* 3, 7: "coheredibus gratiae vitae".
- 53-54 *pro relictis ... seculo* *Mt.* 19, 29: "Et omnis qui reliquit ... centuplum accipiet" en ajoutant *in hoc seculo* alors que *Mt.* dit: "et vitam aeternam possidebit", Er. crée un effet de surprise: reviendrait-il à une attitude comme celle de la synagogue II. 49-50? Non, la suite le montrera.
- 55 *millecuplum* Ce mot semble une création d'Er. par analogie.
- beneque sperantis* Construction cicéronienne (*Deiot.* 38) alors que la Vulgate emploie "sperare" soit avec un accusatif ('sperare aliquid') soit avec *in*+acc. ou abl. Ce bon espoir est celui du salut et de la béatitude éternelle.
- 56-57 *ne id ... fide* Cf. *Mt.* 13, 22: "fallacia diuitiarum" et *Ps.* 117, 8-9; 145, 2^d; et *Eccl.* passim.
- 57-58 *Nisi ... arentia* *Hos.* 9, 14^b: "da eis vluam sine liberis et vbera arentia".
- 58-59 *coles ... fructum* *Dt.* 28, 33: "fructus terrae tuae et omnes labores tuos comedat populus quem ignoras".
- 59 *plantabis ... non gustabis* *Dt.* 28, 30: "plantas vineam et non vindemias eam".
- 60 *Quid nouus?* Sc. 'Quid minuitur nouus propheta?'.
Nisi ... sancto *Iob.* 3, 5^e.
hic ... eris 1. *Tim.* 5, 6: "nam quae in deliciis est, viuens mortua est"; cf. *Ap. Iob.* 3, 1^e: "quod viuas et mortuus est".
mortuus eris Transpose la formule de *Iob.* 3, 5^e: "non potest introire in regnum Dei".

et in futuro seculo gehennae mors aeterna manet et animam et corpus tuum. De diuerso vero doctrinae genere iam ante nonnihil attigimus.

65 Quod si tantus honos habitus est Synagogaē prophetis, qui veluti e longinquo venturam felicitatem praecinebant, idque sub inuolucris, quid debetur Ecclesiae prophetis, qui praesentem ostendunt, nec ostendunt tantum, sed tradunt etiam qua fas est, idque dilucide, nullis inuolucris aut aenigmatibus. Quid est expeditius quam dicere: *'Fiduciam habe in Domino Iesu'*; quid porro praesentius quam per aquae lauacrum ex irae filio facere filium dilectionis, haeredem aeternae vitae? Vnde non prophetae tantum, sed plausibiliore
70 vocabulo dicuntur euangelistae.

Ioannes Baptista, Domini testimonio, prophetarum ordini praelatus est quod Christum non venturum ambiguis oraculis praedixerit, sed venientem digito commonstrarit. Sed quem demonstrauit? Mariae et fabri filium, mortalem inter mortales velut vnum e multis degentem, nondum miraculis ac
75 doctrina clarum, nondum Satana deiecto rediuuium, nondum in coelos receptum, nondum misso spiritu Patris, coelestium donorum missilia e sublimi liberalissime spargentem, nondum sedentem ad dexteram Patris in pari consortio regni et gloriae. Si magnum fuit quod ostendit Ioannes, maius est quod ostendunt Ecclesiae prophetae, qui iam ostendunt triumphantem in
80 coelis, ostendunt regnantem in animis fidelium, praesidentem Ecclesiae suae. Baptista Christum adhuc carnalem ostendit oculis hominum corporeis, at nunc prophetae eundem ostendunt spiritualem oculis fidei. Plurimi tunc viderunt et, offensi externa specie, contempserunt aut etiam oderunt visum. At hi sic demonstrant vt intuentes in illum viuificentur. Baptista hoc ostendit,
85 quod quodammodo contempsit Paulus: *'Etsi nouimus, inquit, aliquando Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus'*. Iudaeus, Dominum nouerat secundum carnem; factus spiritualis, multo felicius nouit eum fide. Galatae non viderant Christum, et tamen ante horum oculos Apostolus affirmat Christum
LB 828 fuisse depictum, quoniam commonstrantibus | eum crediderant. Euidenti-
90 est quod spiritu contrectatur quam quod manibus; et felicius indicatur lingua quam digito corporali.

Nec ideo minores aestimari debent horum temporum prophetae fideles, quod haec vis non videatur, vt olim, donari afflatu Spiritus aut euidente miraculo, sed multis sudoribus velut ematur. Imo quo plus est laboris, hoc
95 amplius est praemium. Miracula suum habuere tempus, nec tamen ideo minus est miraculi, quod tacitus sit Spiritus afflatus; postulabat hoc mutata tempo-